



ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

Government of Karnataka

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

Finance Department

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2011-12

(2011ನೇ ವರ್ಷದ ಡಿಸೆಂಬರ್ ತಿಂಗಳಿನಲ್ಲಿ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಿದಂತೆ)

(As Presented to the State Legislature in December 2011)

**ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ
ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ**

2011-12

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರ

ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆ

ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆ

2011-12

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2011-12ರ ಎರಡನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ
ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯ ಫಲಿತಾಂಶ

ಮತ್ತು

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿಗೆ
ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಪ್ರಸ್ತಾಪಿಸಿರುವ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳು

(ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಸೆಕ್ಷನ್ 6(2)ರ ಪ್ರಕಾರ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿದೆ)

1. ಪೀಠಿಕೆ

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರ ಪರಿಚ್ಛೇದ 6(2) ಪ್ರಕಾರ ಪ್ರತಿವರ್ಷವೂ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಮಧ್ಯವಾರ್ಷಿಕ ಪರಿಶೀಲನೆಯನ್ನು ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲಕ್ಕೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ, ಸರ್ಕಾರದ ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ನೇತೃತ್ವದ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಋಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸಿ, ವಿತ್ತೀಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿ ಪರಿಹಾರೋಪಾಯಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಸಲಹೆಗಳನ್ನು ನೀಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ತದನಂತರ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳು ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಪಟ್ಟಂತೆ ಅರ್ಥವರ್ಷಕ್ಕೊಮ್ಮೆ ಜಮೆಗಳು ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಪರಿಶೀಲಿಸಿ, ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಶಿಫಾರಸ್ಸು ಮಾಡಿರುವ ಆಯವ್ಯಯದ ಗುರಿಯನ್ನು ಸಾಧಿಸಲು ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಸಲಹೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಈ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಫಲಿತಾಂಶಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಮೇಲ್ಕಂಡ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಗೊತ್ತುಪಡಿಸಿದ ಮಿತಿಗಳ ಚೌಕಟ್ಟಿನಲ್ಲಿ ಹಣಕಾಸಿನ ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವ ಬಗ್ಗೆ ವರದಿಯನ್ನು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

2. ರಾಷ್ಟ್ರದ ಹಣಕಾಸಿನ ಪಕ್ಷಿನೋಟ

ರಾಷ್ಟ್ರದ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯು ಉತ್ತಮ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಪಥಕ್ಕೆ ಹಿಂದಿರುಗಿದ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಖಾಸಗಿ ಗ್ರಾಹಕ ವೆಚ್ಚ ಮತ್ತು ಒಟ್ಟು ಬಂಡವಾಳ ರಚನೆ ಇವುಗಳು ಸಹ ಧೃಢತೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದ್ದಂತಹ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ 2011-12ರ ರಾಜ್ಯ ಆಯವ್ಯಯವನ್ನು ಮಂಡಿಸಿರುವುದರಿಂದ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಉತ್ತಮ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಆದರೆ, ವಾಸ್ತವ ಜಿ.ಡಿ.ಪಿಯಲ್ಲಿನ ಶೇ.7.7ರ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು 2011-12ರ ಮೊದಲ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ನಿಧಾನಗತಿಯಲ್ಲಿದೆ. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011-12ರಲ್ಲಿ, ಮುಖ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಸೂಚಕಗಳಾದ ಕೈಗಾರಿಕೆ ಉತ್ಪಾದನಾ ಸೂಚಕ(ಐಐಪಿ) ಮತ್ತು 8 ಪ್ರಮುಖ ಮೂಲಸೌಲಭ್ಯ ಕೈಗಾರಿಕೆಗಳಲ್ಲಿ ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ ಕೇವಲ ಶೇಕಡ 5.0 ಮತ್ತು ಶೇಕಡ 4.9ರಷ್ಟು ಮಾತ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಯಾಗಿದೆ.

ಪ್ರತಿ ವರ್ಷದಂತೆ, ಪ್ರಸ್ತುತ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದಲ್ಲಿನ ಈ ಅವಧಿಯವರೆವಿಗೂ ಸಹ ವಿಶ್ವವ್ಯಾಪಿಯಾದ ಸಗಟು ಬೆಲೆ ಸೂಚ್ಯಂಕದ ಉಬ್ಬರವು (WPI) ನಿರಂತರವಾಗಿ ಸರಾಸರಿ 9.6ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿಯೇ ಉಳಿದಿದೆ ಮತ್ತು ಮೂರು ಪ್ರಮುಖ ವರ್ಗಗಳಾದ ಪ್ರಾಥಮಿಕ(ಮೂಲ) ವಸ್ತುಗಳು, ಇಂಧನ ಮತ್ತು ಶಕ್ತಿ ಮತ್ತು ಉತ್ಪಾದಿತ ಸಾಮಗ್ರಿಗಳಿಂದ ಚಾಲನೆಯಲ್ಲಿದೆ ಎಂಬುದನ್ನು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನ ವಿತ್ತ ನೀತಿಯ 2ನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆಯು ಗುರುತಿಸಿದೆ. ಹಣದುಬ್ಬರವನ್ನು ಹತೋಟಿಯಲ್ಲಿಡಲು ಮತ್ತು ಹಣದುಬ್ಬರದ ಸಾಧ್ಯತೆಯನ್ನು ತಡೆಗಟ್ಟಲು ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕು ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಬಡ್ಡಿ ದರದ ವಾತಾವರಣವನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ ಮತ್ತು ಇದೇ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಬೆಂಬಲಿಸಲು ಹೂಡಿಕೆ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಉತ್ತೇಜಿಸಿದೆ. ಆದರೆ, ಹಿಂದಿನ ಆರ್ಥಿಕ ಕ್ರಮಗಳು ಮತ್ತು ಇತರೆ ಅಂಶಗಳ ಸಂಚಿತ ಪರಿಣಾಮದಿಂದ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತಿರುವುದು ಸ್ಪಷ್ಟವಾಗಿ ಗೋಚರಿಸುತ್ತದೆ. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ಕೇಂದ್ರದ ಒಟ್ಟು ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ, ಶೇಕಡ 14ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ. ಮುಂದಿನ ತಿಂಗಳುಗಳಲ್ಲಿ ಏರಿಕೆಯು ಹೇಗೆ ಚೇತರಿಸಿಕೊಳ್ಳುತ್ತದೆ ಎಂಬುದು ಹಣದುಬ್ಬರದ ಏರುಪೇರು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ವಿತ್ತೀಯ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಚಟುವಟಿಕೆಗಳನ್ನು ಅವಲಂಬಿಸಿದೆ.

3. ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರದ ಹಣಕಾಸು

ಅ. 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು-ಒಂದು ಚಿತ್ರಣ

ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು 80,856.65 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಅಂದಾಜಿನೊಂದಿಗೆ ಕರ್ನಾಟಕ ವಿಧಾನಮಂಡಲದಲ್ಲಿ ಫೆಬ್ರವರಿ 24, 2011ರಂದು ಮಂಡಿಸಲಾಯಿತು. 2011-12ರ ಹಣಕಾಸು ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ (ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ) ಶೇಕಡಾ 2.87 ರಷ್ಟು ಅಂದಾಜು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು (12,481.66 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು) ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ಆಂತರಿಕ ಉತ್ಪನ್ನದ ಶೇಕಡಾ 0.29 ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು (1,278.94 ಕೋಟಿ ರೂಪಾಯಿಗಳು) ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿ ತೋರಿಸಿವೆ. ಕೆಳಗೆ ಅಂಕಣ - 1 ರಲ್ಲಿನ 2011-12ರ ಸಾಲಿನ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣವು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿವರಿಸಿರುವಂತೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಅಂದಾಜು ಹಣಕಾಸು ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಸಾರಾಂಶವನ್ನು ಕಳೆದ ಎರಡು ವರ್ಷಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ತೋರಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಅಂಕಣ -1:

ಜಮೆ / ವೆಚ್ಚಗಳ ಚಿತ್ರಣ

ರೂ.ಕೋಟಿ ಗಳಲ್ಲಿ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಲೆಕ್ಕ 2009-10	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2010-11	ಪರಿಷ್ಕೃತ ಅಂದಾಜು 2010-11	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2011-12
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	49155.70	53638.78	57784.58	66313.27
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	30578.60	36228.32	38048.67	43817.10
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	3333.80	2819.90	3519.48	3674.79
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	7359.98	9060.09	9310.09	10418.99
1d	ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು	7883.32	5530.47	6906.34	8402.38
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	625.15	2903.25	329.50	2061.72
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	555.36	103.25	159.50	61.72
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	69.79	2800.00	170.00	2000.00
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	49780.85	56542.03	58114.08	68374.99
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	36318.11	39152.62	41232.02	46212.17
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	35234.23	37997.88	40209.11	45437.85
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	5212.91	6316.00	5542.37	6950.00
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	1083.87	1154.73	1022.90	774.32
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	65.16	49.07	19.07	90.82
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	24337.08	27097.88	28582.00	34644.48
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	12302.68	15140.41	15980.12	19596.48
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	12034.40	11957.47	12601.88	15048.00
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	916.42	1285.37	1618.29	1977.06
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	60655.18	66250.49	69814.02	80856.65
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	10874.33	9708.46	11699.93	12481.66
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-1618.78	-500.49	-1595.35	-1278.94
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	5661.42	3392.46	6157.56	5531.66

	ಚಾಲ್ತಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	335747	328312	380871	434270
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	3.24%	2.96%	3.07%	2.87%
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.48%	-0.15%	-0.42%	-0.29%
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.69%	1.03%	1.62%	1.27%

ಆ. 2011-12ರ ಸಂಸೂರ್ಣ ಆಯವ್ಯಯಕ್ಕೆ ಲೇಖಾನುದಾನ ಮತ್ತು ಅನುಮೋದನೆ

ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ನಾಲ್ಕು ತಿಂಗಳು ಅಂದರೆ 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2011ರಿಂದ 31ನೇ ಜುಲೈ 2011ರ ಅವಧಿಯ ಸರ್ಕಾರದ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಭರಿಸಲು ಮಾರ್ಚ್-2011ರಲ್ಲಿ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು 29,216.56 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಲೇಖಾನುದಾನವನ್ನು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. 1ನೇ ಏಪ್ರಿಲ್ 2011ರಿಂದ 31ನೇ ಮಾರ್ಚ್ 2012ರ ಅವಧಿಗೆ 87,737.44 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಮಾಡಲು ಜೂನ್-2011ರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಧನವಿನಿಯೋಗ ಮಸೂದೆಯನ್ನು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ.

ಇ. 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿನ ಪ್ರಮುಖ ಕಾರ್ಯನೀತಿ ಘೋಷಣೆಗಳು

ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಯವ್ಯಯದೊಂದಿಗೆ ಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ವಿಧಾನಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಲಾದ ಪ್ರತ್ಯೇಕ ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯವು 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದ ವೈಶಿಷ್ಟ್ಯವಾಗಿತ್ತು. ಕೃಷಿ ಮತ್ತು ಸಂಬಂಧಿತ ನೀರಾವರಿ ವಲಯಗಳಿಗಾಗಿ 17,857 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಕೃಷಿ ಆಯವ್ಯಯದ ಕೆಲವು ಪ್ರಮುಖ ಘೋಷಣೆಗಳೆಂದರೆ:

- ಸುವರ್ಣಭೂಮಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ 10 ಲಕ್ಷ ರೈತ ಕುಟುಂಬಗಳ ಸುಧಾರಣೆಗಾಗಿ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಮೀಸಲಿಡಲಾಗಿದೆ.
- ಸಹಕಾರ ಸಂಘಗಳ ಮುಖಾಂತರ ರೈತರಿಗೆ ಶೇಕಡ 1ರ ಬಡ್ಡಿ ದರದಲ್ಲಿ ಕೃಷಿ ಸಾಲದ ಲಭ್ಯತೆ
- ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಗುಣಮಟ್ಟದ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು 3,900 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು

- ಕೆರೆಗಳ ಪುನರುಜ್ಜೀವನವನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಬತ್ತಿಹೋದ ಕೆರೆಗಳಿಗೆ ನೀರನ್ನು ಭರ್ತಿ ಮಾಡಲು 1000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- 1 ಲಕ್ಷ ಅಕ್ರಮ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳನ್ನು ಸಕ್ರಮಗೊಳಿಸಲು 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ದೇಶದಲ್ಲೇ ಮೊಟ್ಟಮೊದಲ ಬಾರಿಗೆ ಕೃಷಿ ಜಾಗತಿಕ ಬಂಡವಾಳ ಹೂಡಿಕೆದಾರರ ಸಮಾವೇಶವನ್ನು ಸಂಯೋಜಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ನೀರಾವರಿ ವಲಯಕ್ಕೆ ಪ್ರತ್ಯೇಕವಾಗಿ 7,800 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಸಾಮಾನ್ಯ ಆಯವ್ಯಯದ ಪ್ರಮುಖ ಘೋಷಣೆಗಳೆಂದರೆ:

- ಗ್ರಾಮೀಣ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ಹಂಚಿಕೆಯು 4,385 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದು, ಗ್ರಾಮೀಣ ರಸ್ತೆಗಳಿಗಾಗಿ 1,000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು, ಕುಡಿಯುವ ನೀರಿಗಾಗಿ 1,250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಸುವರ್ಣ ಗ್ರಾಮೋದ್ಯೋಗಕ್ಕಾಗಿ 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹಂಚಿಕೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆಯು ಋಣೇತರ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ (NLNORR) ಶೇಕಡ 42ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆ.
- ನಿರಂತರ ಜ್ಯೋತಿ ಯೋಜನೆಯಡಿ ವಿದ್ಯುಚ್ಛಕ್ತಿ ಫೀಡರ್‌ಗಳನ್ನು ಪ್ರತ್ಯೇಕಿಸುವ ಬಗ್ಗೆ ವಿದ್ಯುತ್ ವಿತರಣಾ ಕಂಪನಿಗಳಿಗೆ ಈಕ್ವಿಟಿ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಬೆಂಗಳೂರು ನಗರದ ಮೂಲಭೂತ ಸೌಕರ್ಯ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಹಾಗೂ ನಗರದ ಸಮಗ್ರ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ ವಿವಿಧ ಮೂಲಗಳಿಂದ 4770 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು
- ಮುಖ್ಯಮಂತ್ರಿಗಳ ನಗರೋತ್ಥಾನ ಯೋಜನೆಯಡಿ 2011-12ರಲ್ಲಿ ನಗರ ಮೂಲಸೌಕರ್ಯಗಳ ಅಭಿವೃದ್ಧಿಗಾಗಿ 750 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸಲಾಗಿದೆ.
- ಭಾಗ್ಯಲಕ್ಷ್ಮಿ ಯೋಜನೆಯಡಿಯ ಫಲಾನುಭವಿಗಳಿಗೆ ಬಾಂಡ್‌ಗಳನ್ನು ವಿತರಿಸುವ ಸಲುವಾಗಿ 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು.

- ವಿಶೇಷ ಘಟಕ ಯೋಜನೆ ಮತ್ತು ಗಿರಿಜನ ಉಪಯೋಜನೆಗಳಿಗೆ 1000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕ್ರೋಢೀಕೃತ ಅನುದಾನ.

ಈ. ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮಾಹಿತಿ

2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಭಾಷಣದಲ್ಲಿನ ಆಶ್ವಾಸನೆಯ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜ್ಯದ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯ ಬಗೆಗಿನ ಮಾಹಿತಿಯನ್ನು ತ್ರೈಮಾಸಿಕವಾಗಿ ಆರ್ಥಿಕ ಇಲಾಖೆಯ ಅಧಿಕೃತ ವೆಬ್ ಸೈಟಿನಲ್ಲಿ(www.kar.nic.in/finance) ಪ್ರಕಟಿಸಲಾಗಿದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗಿನ ಸ್ವೀಕೃತಿ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಚಿತ್ರಣವು ಈ ವೆಬ್ ಸೈಟಿನಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿದೆ.

ಉ. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜು 1

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 205(1)(ಎ) ಅನುಸಾರ, 1965.28 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜನ್ನು ರಾಜ್ಯ ವಿಧಾನ ಮಂಡಲದ ಮುಂದೆ ಮಂಡಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಜೂನ್ 2011ರಲ್ಲಿ, 1,965.28 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವೆಚ್ಚದ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಜೊತೆಗೆ 1,068.04 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹರಿವಿಗೆ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದ ಮೇಲಿನ ಸಾಮಾನ್ಯ ಏರಿಕೆಯಿಂದ ಹಣ ಒದಗಿಸಲು ವಿಧಾನಮಂಡಲವು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಿದೆ.

ಊ. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಜಮೆ ಮತ್ತು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯ ವಿಶ್ಲೇಷಣೆ

ಈ ವರದಿಯು ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಅಂದರೆ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ ಆರಂಭಗೊಂಡ 6 ತಿಂಗಳ ನಂತರದ ಕರ್ನಾಟಕ ಸರ್ಕಾರದ ಆರ್ಥಿಕ ಸ್ಥಿತಿಯನ್ನು ವಿಶ್ಲೇಷಿಸುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 30, 2011ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸಿನ ಸ್ಥೂಲ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಪ್ರಮುಖ ವಿತ್ತೀಯ ಮಾನದಂಡಗಳ ಜೊತೆಗೆ ಕೆಳಗಿನ ಅಂಕಣ 2ರಲ್ಲಿ ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತಗೊಳಿಸಿದೆ. ಈ ಸಂಖ್ಯೆಗಳು ಪ್ರಧಾನ ಮಹಾಲೇಖಪಾಲಕರ(ಎ ಮತ್ತು ಇ) ಇವರಿಂದ ಸ್ವೀಕೃತವಾದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 30, 2011ಕ್ಕೆ ಅಂತ್ಯಗೊಂಡ ಲೆಕ್ಕದ ಅನುಸಾರವಾಗಿದೆ.

ಅಂಕಣ - 2

ಮಧ್ಯಂತರ ಹೋಲಿಕೆ ಮತ್ತು ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ

ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಕ್ರ. ಸಂ.	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗೆ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2010ರವರೆಗೆ	ಆ.ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
1	ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು	66313.27	30208.84	25326.79	45.55%	19.28%
1a	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು	43817.10	21569.51	17873.97	49.23%	20.68%
1b	ಸ್ವಂತ ಮೂಲದ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವಗಳು	3674.79	1339.99	1365.18	36.46%	-1.85%
1c	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ	10418.99	4894.26	3882.90	46.97%	26.05%
1d	ಜಿಎಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳಿಗೆ	8402.38	2405.09	2204.74	28.62%	9.09%
2	ಬಂಡವಾಳ ಜಮೆಗಳು (ಸಾಲೇತರ)	2061.72	50.22	108.43	2.44%	-53.69%
2a	ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳ ವಸೂಲಿ	61.72	35.88	52.95	58.13%	-32.24%
2b	ಇತರ ಸಾಲೇತರ ಬಂಡವಾಳದ ಜಮೆಗಳು	2000.00	14.34	55.48	0.72%	-74.16%
3	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು	68374.99	30259.06	25435.22	44.25%	18.97%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ	15353.80	619.62	1444.21	4.04%	-57.10%
	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ	83728.79	30878.68	26879.43	36.88%	14.88%
4	ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ	46212.17	19747.78	17025.53	42.73%	15.99%
4a	ಯೋಜನೇತರ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	45437.85	19624.90	16704.75	43.19%	17.48%
4a(1)	4 (ಎ) ನಿಂದ ಬಡ್ಡಿ ಸಂದಾಯಗಳು	6950.00	2514.31	2364.91	36.18%	6.32%
4b	ಯೋಜನೇತರ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	774.32	122.88	320.78	15.87%	-61.69%
4b(1)	4 (ಬಿ) ಯಲ್ಲಿ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	90.82	43.99	2.55	48.44%	1624.11%
5	ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ	34644.48	10243.46	9243.62	29.57%	10.82%
5a	ಯೋಜನಾ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	19596.48	6114.92	5405.98	31.20%	13.11%
5b	ಯೋಜನಾ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	15048.00	4128.55	3837.65	27.44%	7.58%
5b(1)	5 (ಬಿ) ಯಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು	1977.06	256.59	405.69	12.98%	-36.75%
6	ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ (4+5)	80856.65	29991.25	26269.15	37.09%	14.17%
	ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ	15822.32	4251.43	4158.42	26.87%	2.24%
	ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ	4462.11	1293.25	1254.40	28.98%	3.10%
	ಒಟ್ಟು ಜಮೆಗಳು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಸಾಲ ಒಳಗೊಂಡಂತೆ	85318.76	31284.50	27523.55	36.67%	13.66%
7	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ (6-3)	12481.66	-267.81	833.93	-2.15%	-132.11%
8	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ (4ಎ+5ಎ-1)	-1278.94	-4469.02	-3216.06	-349.43%	-38.96%
9	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ (7-4ಎ (1))	5531.66	-2782.12	-1530.98	-50.29%	-81.72%
	ಜಾಲ್ಮಿ ದರಗಳಲ್ಲಿ ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ	434269.62	434269.62	328311.59		
	ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ	2.87%	-0.06%	0.25%		
	ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-0.29%	-1.03%	-0.98%		
	ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ	1.27%	-0.64%	-0.47%		

ಏ. ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳ ಪರಿಷ್ಕಿತಿ:

1. ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿ

2011ರ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಅಂತ್ಯದ ವೇಳೆಗೆ ಅಥವಾ 2011-12ರ ಮೊದಲರ್ಧಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯದ ಒಟ್ಟು ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳು 30,208.84 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಆಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ ರೂ. 21,569.51 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು ಕೇಂದ್ರದ ತೆರಿಗೆಗಳ ರಾಜ್ಯದ ಭಾಗಾಂಶ ರೂ. 4,894.26 ಕೋಟಿ ಸೇರಿರುತ್ತವೆ. ಇದು ವರ್ಷದ ಅಂದಾಜು ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಗಳ ಶೇಕಡಾ 46 ಆಗುತ್ತದೆ. ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಶೇಕಡ 48ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಇದನ್ನು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳ ಮೊದಲರ್ಧದ ಶೇಕಡಾ 45.4ರ ಚಲಿಸುವ ಸರಾಸರಿಗೆ ಉತ್ತಮವಾಗಿ ಹೋಲಿಸಬಹುದಾಗಿದೆ. 2011-12ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಸ್ವೀಕೃತಿಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆಯ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗಿಂತ ಸುಮಾರು ಶೇಕಡಾ 20ರಷ್ಟು ಅಧಿಕವಾಗಿರುತ್ತದೆ.

ರಾಜಸ್ವ ಜಮೆಯಲ್ಲಿನ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ರೂ.ಕೋಟಿಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12
ತೆರಿಗೆ	11117	12450	13834	13540	17874	21570
ತೆರಿಗೆಯೇತರ	757	949	965	970	1365	1340
ಒಟ್ಟು	11874	13399	14799	14510	19239	22910
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	26622	28547	33807	34850	39048	47492
ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡಾವಾರು	45%	47%	44%	42%	49%	48%

1.1 ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳು

ರಾಜ್ಯದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವು ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ, ಅಬಕಾರಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಮತ್ತು ಮುದ್ರಾಂಕ ಈ ನಾಲ್ಕು ಪ್ರಮುಖ ರಾಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ. ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವವನ್ನು 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ 43,817 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್, 2011ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದಡಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 21569.51 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು 2010ರ ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ಅವಧಿಗಿಂತ ಶೇಕಡಾ 21ರಷ್ಟು ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ. ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಸುಮಾರು ಎಲ್ಲಾ ಅಂಶಗಳು 2010-11ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ವೃದ್ಧಿಗಿಂತ ಉತ್ತಮ ಬೆಳವಣಿಗೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿವೆ. ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಶೇಕಡಾ 49ನ್ನು 2011-12ರ ಮೊದಲರ್ಧದಲ್ಲಿ ಸಾಧಿಸಿದೆ.

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ತೆರಿಗೆಗಳು	ಆ.ಅಂ. 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2010 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆ	ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು	26700	12992	10791	49%	20%
ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ*	9115	4545	3841	50%	18%
ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಗಳು*	2630	1380	1208	52%	14%
ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ*	4030	2370	1754	59%	35%
ಇತರೆ	1342	282	280	21%	1%
ಒಟ್ಟು	43817	21570	17874	49%	21%

* ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ ಹಾಗೂ ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಸೆಸ್ ಸೇರಿರುತ್ತದೆ.

ತುಲನಾತ್ಮಕವಾಗಿ, ಅರ್ಥವ್ಯವಸ್ಥೆಯಲ್ಲಿನ ನಿಧಾನಗತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ 2009-10ರಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಇಳಿಕೆಯಾಗಿರುವುದು, 2010-11ರಲ್ಲಿನ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆಗೆ ಕಾರಣವಾಗಿದೆ. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ 2011-12ರ ಮೊದಲೆರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಸಾಧಾರಣ ಆದರೆ ಸ್ಥಿರವಾದ ಏರಿಕೆಯನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ.

1.1.ಎ. ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಗಳು:

2010-11ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, 2009-10ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಈ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿ ಶೇ.20ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುವುದು ಗೋಚರವಾಗುತ್ತದೆ. 12,992 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.49ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಸಹ ಒಟ್ಟು ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಶೇಕಡ 60 ಕ್ಕಿಂತ ಹೆಚ್ಚಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿದ್ದು ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವಗಳ ಪೈಕಿ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆಯು ಪ್ರಮುಖವಾಗಿ ಮುಂದುವರೆದಿರುವ ಅಂಶವನ್ನು ಎತ್ತಿ ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಜಮೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ವಾಣಿಜ್ಯ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿದಾಗ 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಸೂಲಾತಿಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.

1.1.ಬಿ. ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ:

ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿಯಡಿ, ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ 9115 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, 2011-12ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 50ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 4545 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, 2010-11ರ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 18ರ ಅರೋಗ್ಯಯುತ ಬೆಳವಣಿಗೆ ದರವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ವರ್ಷದ ಮೊದಲ ಆರು ತಿಂಗಳುಗಳ ಜಮೆಯ ಆಧಾರದ ಮೇಲೆ ರಾಜ್ಯ ಅಬಕಾರಿ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ಪ್ರಾಕ್ಷೇಪಿಸಿದಾಗ 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವಸೂಲಾತಿಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿರುತ್ತದೆ.

1.1.ಸಿ. ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆ:

2011-12ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ, ಮೋಟಾರು ವಾಹನ ತೆರಿಗೆಯು 2010-11ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡ 14ರಷ್ಟು ವೃದ್ಧಿಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗಿನ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 1380 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು, ಇದು ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 2630 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಶೇಕಡ 52ರಷ್ಟಾಗಿದೆ.

2011-12ರ 2ನೇ ತ್ರೈಮಾಸಿಕದಲ್ಲಿ ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಲ್ಲಿನ ಬೆಳವಣಿಗೆಯು ಸಾಧಾರಣವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದರೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದ್ದ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

1.1.ಡಿ. ಮುದ್ರಾಂಕ ಮತ್ತು ನೋಂದಣಿ

ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವದ ಈ ಅಂಶವು 2010-11ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 2011-12ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 35ರ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ದರವನ್ನು ತೋರಿಸಿದೆ ಮತ್ತು 4030 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 59ರಷ್ಟು ಅಂದರೆ 2370 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗಿದೆ. ಬೆಂಗಳೂರನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ರಾಜ್ಯದ ಎಲ್ಲಾ ಜಿಲ್ಲೆಗಳಲ್ಲೂ ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಆಸ್ತಿಯ ಮಾರ್ಗಸೂಚಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ಆಗಸ್ಟ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರಲ್ಲಿ ಪರಿಷ್ಕರಿಸಲಾಗಿದೆ.

ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ, 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಿದ್ದಕ್ಕಿಂತ 200 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಅಧಿಕ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯಾಗುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.

1.2 ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆ ಮತ್ತು ಜಿಐಎ ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳೆಗಳು

ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಾವಧಿಯ ಪರಿಸ್ಥಿಯು 10,419.00 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 47ರಷ್ಟರ ಸಾಧನೆಯನ್ನು ಅಂದರೆ 4894 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತಿರುವುದು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಹಂಚಿಕೆಯು ನಿರೀಕ್ಷಿತ ಪ್ರಮಾಣದಲ್ಲಿರುವುದನ್ನು ತೋರಿಸುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ, ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಈ ಶೀರ್ಷಿಕೆಯಡಿಯ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜನ್ನು ಸಾಧಿಸಲಾಗುವುದು. ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 8,402 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಹಾಯಾನುದಾನ(ಜಿಐಎ) ಮತ್ತು ವಂತಿಗಳ ಜಮೆಯು ವರ್ಷದ ಮಧ್ಯಂತರದಲ್ಲಿ 2,405 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದೆ. 2010-11ರಲ್ಲಿದ್ದ ಶೇಕಡಾ 40, 2009-10ರಲ್ಲಿನ ಶೇಕಡ 38 ಮತ್ತು 2008-09ರಲ್ಲಿ ಶೇಕಡಾ 41ರ ಏರಿಕೆಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗೆ ಇದು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡ 29ರಷ್ಟು ಸಾಧನೆಯಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಆದ್ದರಿಂದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಾಗ 1300 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

1.3 ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ:

ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವದಲ್ಲಿ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2011ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಂಗ್ರಹಣೆಯು 1,339.99 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 3,674.79 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಶೇಕಡಾ 36.5ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ರಾಜ್ಯದಲ್ಲಿ ಕಬ್ಬಿಣದ ಅದಿರಿನ ಗಣಿಗಾರಿಕೆಯ ಮೇಲಿನ ನಿಷೇಧದಿಂದಾಗಿ, ಪೂರ್ಣ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಗಣಿ ಸ್ವಾಮ್ಯ

ಶುಲ್ಕದಲ್ಲಿ 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯಾಗುವ ಸಂಭವವಿದೆ. ನಗದು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ 14 ದಿನಗಳ, 91 ದಿನಗಳ ಖಜಾನೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡುವುದರಿಂದ ಗಳಿಸುವ ಬಡ್ಡಿಯಿಂದ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ 125 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬಡ್ಡಿ ಸಂಗ್ರಹಿಸುವ ಸಾಧ್ಯತೆಯಿದೆ.

2. ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿ:

ಋಣೇತರ ಬಂಡವಾಳ ಸ್ವೀಕೃತಿಯು 2,061.72 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗಿಂತ ಬಹಳ ಕಡಿಮೆಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ. ಭೂಮಾರಾಟ ಮಾರುಕಟ್ಟೆಯು ಗಣನೀಯವಾಗಿ ಪ್ರಗತಿಹೊಂದಿದ್ದರೂ ಸಹ 2007-08ರ ಮಟ್ಟವನ್ನು ಇನ್ನೂ ತಲುಪಿಲ್ಲ. ಪ್ರಸ್ತುತ ವರ್ಷದಲ್ಲಿ ಭೂಮಾರಾಟದಿಂದ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ 2000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ 100 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮಾತ್ರ ವಸೂಲಾತಿಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

3. ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಒಟ್ಟು ಜಮೆಯಲ್ಲಿನ ಅಂದಾಜು ಕೊರತೆ:

ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಜಮೆಯಲ್ಲಿ, ಸುಮಾರು 2500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿದೆ.

4. ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚ:

ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗಿನ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವು 31,284 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿದ್ದು ಇದು 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅಂದಾಜಿಸಲಾದ ವೆಚ್ಚದ ಶೇಕಡ 37ರಷ್ಟಾಗುತ್ತದೆ. ಇದು ಕಳೆದ 5 ವರ್ಷಗಳಿಂದ ಚಾಲ್ತಿಯಲ್ಲಿರುವ ಶೇಕಡ 36.6ರ ಚಲಿಸುವ ಸರಾಸರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬದಲಾವಣೆ ಇರುವುದಿಲ್ಲ. 2010-11ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಲ್ಲಿ, 2011-12ರ ಪೂರ್ವಾರ್ಧದಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಶೇ.16.4ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯಾಗಿದ್ದರೆ, ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಕೇವಲ 2.4ರಷ್ಟು ನಿಧಾನಗತಿಯ ಏರಿಕೆಯಾಗಿದೆ.

ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚದ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗೆ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚ	12192	15215	17230	18787	22111	25740	16.4%
ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚ*	2893	3859	3570	4409	5413	5545	2.4%
ಒಟ್ಟು	15086	19074	20800	23196	27524	31284	13.7%
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು	43435	50466	60497	62414	70063	85319	21.8%
ಆ.ಆಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	35%	38%	34%	37%	39%	37%	

*ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಋಣವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

ಎ) ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ:

ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರ ಅವಧಿಯ 10243 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವು 2011-12ರ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 30ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ ಶೇಕಡಾ 11ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಬಿಂಬಿಸಿದೆ. ಸಾಧಾರಣವಾಗಿ ಎಲ್ಲಾ ಹೊಸ ಯೋಜನಾ ಪ್ರಸ್ತಾವನೆಗಳು ವರ್ಷದ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟಾಗಿ ಅನುಷ್ಠಾನವಾಗುವುದರಿಂದ ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಚೇತರಿಕೆಯಾಗುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ.

ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚ

ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ

ಬಾಬು	ಆ.ಆಂ. 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2010 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಆ.ಆಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ	19596	6115	5406	31%	13%
ಬಂಡವಾಳ	15048	4129	3838	27%	8%
ಒಟ್ಟು	34644	10243	9244	30%	11%

ಬಿ) ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ:

ಏಪ್ರಿಲ್-ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ 21,207 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾ 42ರಷ್ಟಿದ್ದು, ಕಳೆದ ವರ್ಷದ ಇದೇ ಅವಧಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಶೇಕಡಾ 15ರಷ್ಟು ಏರಿಕೆಯನ್ನು ಪ್ರತಿಬಿಂಬಿಸುತ್ತಿದೆ.

ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚ

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಹೆಸರು	ಆ.ಅಂ. 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2010 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಆ.ಅಂದಾಜಿಗೆ ಶೇಕಡವಾರು	ಕಳೆದ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದಂತೆ ಬೆಳವಣಿಗೆ
ರಾಜಸ್ವ	45438	19625	16705	43%	17%
ಬಂಡವಾಳ *	5236	1416	1575	27%	-10%
ಒಟ್ಟು	50674	21041	18280	42%	15%

* ಸಾಲ ಮರುಪಾವತಿಯನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿದೆ

ಎ. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು:

ಮೂರನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳನ್ನು ಕೆಲವೊಂದು ಬದಲಾವಣೆಗಳೊಂದಿಗೆ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷ 2011-12 ರಿಂದ 2015-16ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದವರೆಗೆ ಅನ್ವಯಿಸುವಂತೆ ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು ಅಂಗೀಕರಿಸಿದೆ. ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಬೇಕಾಗಿರುವ ಮೊತ್ತವನ್ನು ರಾಜ್ಯದ ಸಾಲೇತರ ನಿವ್ವಳ ಸ್ವಂತ ತೆರಿಗೆ ರಾಜಸ್ವ (ಎನ್.ಎಲ್.ಒ.ಆರ್.ಆರ್)ದ ಪ್ರಸ್ತುತ ಶೇಕಡ 40ರಿಂದ ಶೇಕಡ 42ಕ್ಕೆ ಏರಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಇದರ ಪೈಕಿ, ವೇತನವನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಂತೆ ಎನ್.ಎಲ್.ಒ.ಆರ್.ಆರ್.ನ ಶೇಕಡ 32ನ್ನು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವಹಿಸಲಿದ್ದು, ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಪ್ರಸ್ತುತ ಇರುವ ಶೇಕಡ 8ಕ್ಕೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಶೇಕಡ 10ನ್ನು ವಹಿಸಲಾಗಿದ್ದು ಇದನ್ನು 2014-15ರ ಒಳಗೆ ಹಂತಹಂತವಾಗಿ ಸಾಧಿಸಲಾಗುವುದು.

ಮೂರನೇ ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸು ಆಯೋಗದ ಶಿಫಾರಸ್ಸುಗಳ ಅನುಷ್ಠಾನವನ್ನು ಗಮನದಲ್ಲಿಟ್ಟುಕೊಂಡು ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಲ್ಲಿ

ಅನುದಾನವನ್ನು ಹಂಚಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜುಗಳಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ ರವರೆಗಿನ ಅವಧಿಯಲ್ಲಿನ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕೆಳಗೆ ವಿಷದಪಡಿಸಲಾಗಿದೆ. ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ಮತ್ತು ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಒಟ್ಟು ವೆಚ್ಚವು ಆಯವ್ಯಯದ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡ 45.

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳಿಗೆ ವರ್ಗಾಯಿಸಲಾದ ಸಂಪನ್ಮೂಲಗಳು

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 ರವರೆಗಿನ ವಾಸ್ತವಿಕ	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡವಾರು
ಪಂಚಾಯತ್ ರಾಜ್ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	14953	7571	51%
ನಗರ ಸ್ಥಳೀಯ ಸಂಸ್ಥೆಗಳು	4343	1078	25%
ಒಟ್ಟು	19296	8650	45%

ಏ. ನಗದು ನಿರ್ವಹಣೆ:

ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರವು 2007-08ರಿಂದ ಭಾರತೀಯ ರಿಸರ್ವ್ ಬ್ಯಾಂಕಿನಿಂದ ಯಾವುದೇ ವಿಶೇಷ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ (Ways & Means) ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ ಅಥವಾ ಸಾಧಾರಣ ಅರ್ಥೋಪಾಯ ಅಗ್ರಿಮೆಂಟ್ ಮುಂಗಡವನ್ನಾಗಲೀ ಪಡೆದಿರುವುದಿಲ್ಲ. ಸಮಾಧಾನಕರ ನಗದು ಪರಿಸ್ಥಿತಿಯ ಕಾರಣದಿಂದ, ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದಲ್ಲೂ ಸಹ ಇದನ್ನು ನಿರ್ವಹಿಸಬೇಕಾದ ಅಗತ್ಯ ಕಂಡುಬರುತ್ತಿಲ್ಲ. ಲಭ್ಯವಿರುವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ನಗದು ಬಾಕಿಯನ್ನು ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದ 14 ದಿನಗಳ ಮತ್ತು 91 ದಿನಗಳ ಖಜಾನೆ ಬಿಲ್ಲುಗಳಲ್ಲಿ ಹೂಡಿಕೆ ಮಾಡಲಾಗಿದೆ.

ಐ. ರಾಜ್ಯದ ಸಾಲದ ಪ್ರಕ್ರಿಯೆ ಮತ್ತು ನಿವ್ವಳ ಸಾಲ

ಭಾರತ ಸಂವಿಧಾನದ ಅನುಚ್ಛೇದ 293(3)ರಲ್ಲಿ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವಂತೆ ರಾಜ್ಯವು 10,827 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರದ ಅನುಮೋದನೆಯನ್ನು ಕೇಳಿದೆ. ಆದರೆ,

ಈವರೆವಿಗೂ ಕೇವಲ 2,500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯಲು ಮಾತ್ರ ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ. ಸಾಕಷ್ಟು ನಗದು ಲಭ್ಯತೆಯ ಕಾರಣದಿಂದ 2011-12ರ ಮೊದಲೆರೆಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ, ರಾಜ್ಯವು ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲದೆಡೆ ಹೋಗಿಲ್ಲ. ಆದರೆ 2011-12ರ ಕೊನೆಯ ಎರಡು ತ್ರೈಮಾಸಿಕಗಳಲ್ಲಿ ಸಾಲ ಪಡೆಯಬೇಕಾಗುತ್ತದೆ. 8327 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಮುಕ್ತ ಮಾರುಕಟ್ಟೆ ಸಾಲ ಪಡೆಯುವ ರಾಜ್ಯದ ಕೋರಿಕೆಯನ್ನು ಪರಿಗಣಿಸಲು ಕೇಂದ್ರ ಸರ್ಕಾರವನ್ನು ಕೋರಲಾಗುವುದು.

ಬಿ. ಕೊರತೆ ಪ್ರವೃತ್ತಿ ಮತ್ತು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ ಗುರಿಗೆ ಬದ್ಧತೆ:

ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002, ರಾಜ್ಯ ಸರ್ಕಾರಕ್ಕೆ ವಿತ್ತೀಯ ಶಿಸ್ತಿನ ಹಾದಿಯ ಚಿತ್ರಣವನ್ನು ಒದಗಿಸಿದೆ. ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ನಿಯಮಗಳ ಅನುಸಾರ, ರಾಜ್ಯವು ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುವಂತೆ ಮತ್ತು 2011-12ನೇ ಸಾಲಿನಲ್ಲಿ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳಲು ಬದ್ಧವಾಗಿರುತ್ತದೆ. 5 ವರ್ಷಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಪ್ರವೃತ್ತಿಯನ್ನು ಕೆಳಗೆ ನೋಡಬಹುದು.

ಕೊರತೆಯ ಪ್ರವೃತ್ತಿ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

ಬಾಬು	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12
ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ - ಏಪ್ರಿಲ್ ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-3615.40	-2476.51	-3219.25	-1156	-3216	-4469
ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ರಾಜಸ್ವ ಕೊರತೆ	-1534.54	-1626.66	-1527.45	-1151	-500	-1279
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-235.6%	-152.2%	-210.8%	-100.4%	-642.6%	-349.4%
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-1.6%	-0.9%	-1.1%	-0.3%	-1.0%	-1.03%
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ-ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-1117.27	594.34	-608.22	1826	834	-268
ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ	5210.56	6304.98	7029.73	8493	9708	12482
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ	-21.4%	9.4%	-8.6%	21.5%	8.6%	-2.1%

ಶೇಕಡಾವಾರು						
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-0.5%	0.2%	-0.2%	0.5%	0.2%	-0.1%
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ- ಏಪ್ರಿಲ್‌ನಿಂದ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್	-2793.93	-1317.32	-2534.63	-129	-1531	-2782
ಪ್ರಾಥಮಿಕ ಕೊರತೆ- ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷಕ್ಕೆ	844.55	1486.98	1751.62	2915	3392	5532
ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇಕಡಾವಾರು	-330.8%	-88.6%	-144.7%	-4.4%	-45.1%	-50.3%
ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಯ ಶೇಕಡಾವಾರು	-1.2%	-0.5%	-0.8%	-0.04%	-0.5%	-0.6%

ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ (2004-05

Base)

227854

271246

302146

335747

328312

434270

ಮೇಲೆ ತೋರಿಸಿರುವ ಪ್ರಮುಖ ವಿತ್ತೀಯ ಸೂಚಕಗಳ ಪ್ರಕಾರ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2011ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿ ರಾಜ್ಯವು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರುವುದು ಕಂಡುಬರುತ್ತದೆ.

- **ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿ:** ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಳ್ಳುವುದು ಅವಶ್ಯವಾಗಿರುತ್ತದೆ. ಕರ್ನಾಟಕವು 2004-05ರಿಂದ ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಕಾಯ್ದುಕೊಂಡು ಬಂದಿದೆ. 1279 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011ರವರೆಗೆ, ರಾಜಸ್ವ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯು 4469 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಾಗಿರುತ್ತದೆ.
- **ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆ:** ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಪ್ರಕಾರ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯು ಜಿ.ಎಸ್.ಡಿ.ಪಿ.ಯ ಶೇ.3ರ ಮಿತಿಯೊಳಗಿರಬೇಕಾಗಿದ್ದು, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಶೇ.2.87 ಅಂದರೆ 12,482 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳೆಂದು ಅಂದಾಜಿಸಲಾಗಿತ್ತು. ಇದಕ್ಕೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2011ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ರಾಜ್ಯವು 268 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ವಿತ್ತೀಯ ಹೆಚ್ಚುವರಿಯನ್ನು ಹೊಂದಿದೆ. ಮುಂಬರುವ ದಿನಗಳಲ್ಲಿ ವೆಚ್ಚದಲ್ಲಿ ಚೇತರಿಕೆಯಾಗಲಿದ್ದು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ಶೇಕಡ 3ರ ಮಿತಿಯ ಚೌಕಟ್ಟಿನೊಳಗೆ ವಿತ್ತೀಯ ಕೊರತೆಯ ಪೂರ್ಣ ಅವಕಾಶವನ್ನು ಬಳಸಿಕೊಳ್ಳಲಾಗುವುದು.
- **ಋಣ : ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ:** ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮವು ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿಗೆ : ಒಟ್ಟು ಭಾಧ್ಯತೆಗಳ ಬಾಕಿ ಅನುಪಾತವು 2011-12ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಶೇಕಡ 26ನ್ನು

ಮೀರಬಾರದೆಂದು ತಿಳಿಸುತ್ತದೆ. ಈ ಗುರಿಗೆ ಪ್ರತಿಯಾಗಿ, ಒಟ್ಟು ಬಾಧ್ಯತೆಗಳು : ಜಿಎಸ್‌ಡಿಪಿ ಅನುಪಾತವು ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜಿನ ಶೇ.24.05ನ್ನು ತಲುಪುವ ನಿರೀಕ್ಷೆಯಿದೆ. ಆಯವ್ಯಯೇತರ ನೆರವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸಲಾಗುತ್ತಿರುವುದರಿಂದ, ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಯೋಜನೆ 2011-15ರಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ 2009-10ರ ಅಂತ್ಯದಲ್ಲಿದ್ದ ಸಂಚಿತ ಸಾಲದ ನಿವ್ವಳ ಏರಿಕೆಯಾಗಿರುವುದಿಲ್ಲ.

ಓ. ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ:

ಪೂರ್ತಿ ವರ್ಷದ ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 1885 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಿಗೆ ಹೋಲಿಸಿದರೆ, ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್-2011ರ ಅಂತ್ಯಕ್ಕೆ ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ ನಿವ್ವಳ ಜಮೆಯು 1090 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು. - 657 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ಬಾಕಿಯೊಂದಿಗೆ ಸಂಚಿತ ನಿಧಿ, ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ ಮತ್ತು ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕ ಇವುಗಳಡಿ ನಿರ್ವಹಿಸಲಾದ ನಿವ್ವಳ ವ್ಯವಹಾರವನ್ನು ಲೆಕ್ಕಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಂಡರೆ, 2011-12ರ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷವು 50 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ(ಆ.ಅಂ)ಮುಕ್ತಾಯದ ಬಾಕಿಯೊಂದಿಗೆ ಅಂತ್ಯಗೊಳ್ಳುತ್ತದೆ.

(ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳಲ್ಲಿ)

	ಬಾಬು	ಆಯವ್ಯಯ ಅಂದಾಜು 2011-12	ಸೆಪ್ಟೆಂಬರ್ 2011 ರವರೆಗೆ
1	ಅಂತರಿಕ ಋಣ(ನಿವ್ವಳ)	9743.40	-897.45
2	ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಸಾಲಗಳು ಮತ್ತು ಮುಂಗಡಗಳು(ನಿವ್ವಳ)	1148.29	223.82
3	ಸಾದಿಲ್ವಾರು ನಿಧಿ		-3.18
4	ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿ(ನಿವ್ವಳ)	1585.00	259.06
5	ಮೀಸಲು ನಿಧಿ (ನಿವ್ವಳ)	-993.88	-81.90
6	ಶೇವಣಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)		1946.56
7	ಅಮಾನತ್ತು ಲೆಕ್ಕ (ನಿವ್ವಳ)	1293.63	-999.29
8	ಪಾವತಿಗಳು(ನಿವ್ವಳ)		-34.65
9	ನಗದು ಬಾಕಿಯಲ್ಲಿನ ಏರಿಕೆ / ಇಳಿಕೆ (OBCB)	-294.78	-680.78
	ಒಟ್ಟು ಕೊರತೆ	12481.66	-267.81
	ನಿವ್ವಳ - ಸಾರ್ವಜನಿಕ ಲೆಕ್ಕದಿಂದ	1884.75	1089.78

4. ಪೂರಕ ಅಂದಾಜು-1 ಮತ್ತು 2ನೇ ಕಂತುಗಳಡಿ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚದ ಬಾಧ್ಯತೆ ಮತ್ತು ಅದಕ್ಕೆ ಸಂಬಂಧಿಸಿದಂತೆ ಹಣಕಾಸು ವ್ಯವಸ್ಥೆ

ಹಿಂದೆ ಈ ವರದಿಯಲ್ಲಿ ತಿಳಿಸಿರುವಂತೆ, 1068.04 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿವ್ವಳ ನಗದು ಹೊರಹರಿವಿನೊಂದಿಗೆ, 1965.28 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳನ್ನು ವಿಧಾನ ಮಂಡಲವು ಅನುಮೋದಿಸಿದೆ.

ಇದಲ್ಲದೇ, 3000 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ನಿವ್ವಳ ಹೊರಹರಿವಿನೊಂದಿಗೆ, 3864 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳನ್ನು ಪೂರಕ ಅಂದಾಜಿನ 2ನೇ ಕಂತಿನಲ್ಲಿ ಸೇರಿಸಲು ಅನುಮೋದನೆ ನೀಡಲಾಗಿದೆ. ಈ ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳು ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷದ ಉಳಿದ ಭಾಗದ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚದ ಬಾಧ್ಯತೆಗಳಾಗಿರುತ್ತವೆ.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜು(2ನೇ ಕಂತು)ಗಳಡಿಯ ಪ್ರಮುಖ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಗಳ ಅಂಶಗಳೆಂದರೆ - ಸಾಮಾಜಿಕ ಭದ್ರತಾ ಪಿಂಚಣಿಗಾಗಿ 500 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು, ಬೆಂಗಳೂರು ಮೆಟ್ರೋ-ಫೇಸ್ 1 ಯೋಜನೆಗೆ ಬೆಂಬಲವಾಗಿ - 400 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು, ಬೃಹತ್ ಬೆಂಗಳೂರು ಮಹಾನಗರ ಪಾಲಿಕೆಗೆ ಹೊಸ ಬಂಡವಾಳ ಕಾರ್ಯವನ್ನು ಕೈಗೆತ್ತಿಕೊಳ್ಳಲು 250 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು, ನೀರಾವರಿ ಪಂಪುಸೆಟ್ಟುಗಳಿಗೆ ಉಚಿತ ವಿದ್ಯುತ್ ಸರಬರಾಜು ಮಾಡಲು 256 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳ ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಅನುದಾನ, ಸುವರ್ಣ ಗ್ರಾಮ - 150 ಕೋಟಿ ರೂ.ಗಳು ಮತ್ತು 1ನೇ ನವೆಂಬರ್ 2011ರಿಂದ ಜಾರಿಗೆ ಬರುವಂತೆ ನೌಕರರಿಗೆ ಮಧ್ಯಂತರ ಪರಿಹಾರ ನೀಡಲು ಅವಕಾಶ.

ಪೂರಕ ಅಂದಾಜುಗಳ ಎರಡೂ ಕಂತುಗಳ ಒಟ್ಟು ಹೆಚ್ಚುವರಿ ವೆಚ್ಚಕ್ಕೆ ಹಣಕಾಸು ಒದಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಜಮೆಯಲ್ಲಿನ ಕೊರತೆಯನ್ನು ಸರಿದೂಗಿಸಲು ಉಳಿತಾಯಗಳನ್ನು ಗುರುತಿಸಬೇಕಾಗಿರುತ್ತದೆ.

5. ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಪರಾಮರ್ಶೆ

ಮುಖ್ಯ ಕಾರ್ಯದರ್ಶಿಗಳ ಅಧ್ಯಕ್ಷತೆಯಲ್ಲಿನ ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದ ಅನುಸಾರ ರಾಜ್ಯದ ಹಣಕಾಸು ಮತ್ತು ಋಣದ ಸ್ಥಿತಿಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಮತ್ತು ವಿತ್ತೀಯ ಸುಧಾರಣೆಗೆ ಅವಶ್ಯಕವಾದ ಮಾರ್ಗೋಪಾಯಗಳ ಪ್ರಗತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಪರಿಶೀಲಿಸಿದೆ. ಸಮಿತಿಯು ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣದ ಪರಿಮಿತಿಯ ಬಗ್ಗೆ ಕೂಲಂಕಷವಾಗಿ ಪರಾಮರ್ಶಿಸಿ

ಆ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮದಲ್ಲಿನ ಪರಿಮಿತಿಗೆ ಬದ್ಧವಾಗಿರಲು ಕೈಗೊಳ್ಳಬೇಕಾದ ಪರಿಹಾರ ಕ್ರಮಗಳ ಬಗ್ಗೆ ಹಣಕಾಸು ಮಂತ್ರಿಗಳಿಗೆ ಸಲಹೆ ನೀಡಲಾಯಿತು. ಅವುಗಳಲ್ಲಿ ಕೆಲವು ಅಂಶಗಳೆಂದರೆ, ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಬದ್ಧತೆಗಳನ್ನು ಮಿತಗೊಳಿಸುವುದು, ಲಭ್ಯವಿರುವ ಆಯವ್ಯಯ ಹಂಚಿಕೆಯಲ್ಲಿನ ಅಧಿಕ ಉಳಿತಾಯವನ್ನು ಗುರುತಿಸುವುದು, ಭಾರತ ಸರ್ಕಾರದಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಅನುದಾನದ ಜಮೆಯನ್ನು ಗರಿಷ್ಠಗೊಳಿಸಲು ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ಪ್ರೇರೇಪಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿಗಮ, ಮಂಡಳಿ ಮತ್ತು ಕಂಪನಿಗಳಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ಅವಧಿ ಮೀರಿದ ಸಾಲ ಮತ್ತು ಬಡ್ಡಿಯನ್ನು ವಸೂಲು ಮಾಡಲು ಕ್ರಮ ಕೈಗೊಳ್ಳುವುದು.

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯು ಮಧ್ಯಮಾವಧಿ ವಿತ್ತೀಯ ಸವಾಲುಗಳಾದ, ಆಯವ್ಯಯದಲ್ಲಿ ಅನುದಾನ ಒದಗಿಸದೇ ಇರುವ ಅತಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಬದ್ಧತೆಗಳು, ಕಡಿಮೆಯಾಗಿರುವ ತೆರಿಗೆಯೇತರ ರಾಜಸ್ವ ಮತ್ತು ಹೂಡಿಕೆಗಳ ಮೇಲಿನ ಅತ್ಯಲ್ಪ ಪ್ರತಿಫಲ ಇವುಗಳನ್ನು ಸಹ ಗಮನಿಸಿತು. ಹೊಸ ಯೋಜನೆಗಳು ಮತ್ತು ಪ್ರಾಜೆಕ್ಟ್‌ಗಳ ಪೂರ್ವ ನಿರ್ದಿಷ್ಟ ಮೌಲ್ಯ ನಿರ್ಧರಣಾ ವಿನ್ಯಾಸವನ್ನು ರೂಪಿಸಲು ಸಹ ಸಲಹೆ ಮಾಡಿತು.

6. ಸಂಪೂರ್ಣ ವರ್ಷದ ದೃಷ್ಟಿಕೋನ ಮತ್ತು ಮುಂದಿನ ಹಾದಿ:

ವಿತ್ತೀಯ ನಿರ್ವಹಣೆ ಮತ್ತು ಪರಿಶೀಲನಾ ಸಮಿತಿಯ ಅಭಿಪ್ರಾಯದಂತೆ ಮತ್ತು ರಾಜ್ಯ ಹಣಕಾಸಿನ ಮಧ್ಯಂತರ ಪರಿಶೀಲನೆಯ ಅನುಸಾರ, ಪ್ರಸಕ್ತ ಆರ್ಥಿಕ ವರ್ಷದ ಉಳಿದ ಭಾಗದಲ್ಲಿ ಮತ್ತು ಆ ನಂತರದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ನೀತಿಯು ಈ ಕೆಳಕಂಡವುಗಳನ್ನು ಒಳಗೊಂಡಿರುತ್ತದೆ.

- ಅ. ಕರ್ನಾಟಕ ಆರ್ಥಿಕ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆ ಅಧಿನಿಯಮ, 2002ರಲ್ಲಿ ಪ್ರಸಕ್ತ ವರ್ಷಕ್ಕೆ ನಿಗದಿಪಡಿಸಿರುವ ವಿತ್ತೀಯ ಮತ್ತು ಋಣದ ಹೊಣೆಗಾರಿಕೆಗಳನ್ನು ಅನುಸರಿಸುವುದು.
- ಆ. ಅನಾವಶ್ಯಕ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ತಗ್ಗಿಸಲು ಮತ್ತು ಯೋಜನಾ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ಕ್ಷಿಪ್ರಗೊಳಿಸುವ ಮೂಲಕ ವೆಚ್ಚದ ಗುಣಮಟ್ಟವನ್ನು ಉತ್ತಮಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಹಾಗೂ ಅಭಿವೃದ್ಧಿ ಬದ್ಧತೆಗಳಿಗೆ ಆದ್ಯತೆ ನೀಡುವ ಮೂಲಕ ಯೋಜನೇತರ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಣವನ್ನು ಖಚಿತಪಡಿಸಿಕೊಳ್ಳಲು ಸಂಘಟಿತ ಕಾರ್ಯವೈಖರಿ.

ಇ. ಮಿತವ್ಯಯ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಮುಂದುವರಿಸುವುದು ಮತ್ತು ತುರ್ತು ಸೇವೆಗಳನ್ನು ಒದಗಿಸುವ ಇಲಾಖೆಗಳನ್ನು ಹೊರತುಪಡಿಸಿ ಎಲ್ಲೆಡೆ ಹೊಸ ನೇಮಕಾತಿಯನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವುದು.

ಈ. ಹೆಚ್ಚುವರಿ ಹೊಸ ಭಾಧ್ಯತೆಗಳನ್ನು ಕನಿಷ್ಠಗೊಳಿಸುವುದು.

ಉ. ರಾಜಸ್ವ ವೆಚ್ಚವನ್ನು ನಿಯಂತ್ರಿಸುವ ಮೂಲಕ ಬಂಡವಾಳ ವೆಚ್ಚಕ್ಕಾಗಿ ಹೆಚ್ಚಿನ ಹಣ ಒದಗಿಸುವುದು.

ಊ. ತೆರಿಗೆ ಸಂಗ್ರಹಣಾ ಕ್ರಮಗಳನ್ನು ಉತ್ತಮ ರೀತಿಯಲ್ಲಿ ಜಾರಿಗೊಳಿಸುವುದು ಮತ್ತು ನಿರಂತರ ಪುನರಾವಲೋಕನ ಹಾಗೂ ಮೇಲ್ವಿಚಾರಣೆ ಮಾಡುವುದು.

ಋ. ಕೇಂದ್ರ ಪುರಸ್ಕೃತ ಯೋಜನೆಗಳು ಹಾಗೂ ಕೇಂದ್ರ ಯೋಜನಾ ಕಾರ್ಯಕ್ರಮಗಳ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಲಭ್ಯವಿರುವ ನೆರವಿನ ಪೂರ್ಣ ಬಳಕೆ ಮಾಡುವುದು.

* * * * *

MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2011-12

Government of Karnataka

Finance Department

**MID YEAR REVIEW
OF
STATE FINANCES
2011-12**

Outcome of the review of the trends in receipts and expenditure in relation to the budget at the end of the second quarter of the financial year 2011-12

and

Remedial measures proposed to be taken to ensure adherence to the fiscal parameters stipulated in the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002

(Presented as per the Section 6(2) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002)

A. Introduction

This report is presented as per Section 6(2) of the Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002, which requires that a Mid-Year Review of the State's Finances should be presented to the Legislature every year. As per the provisions of this section, the Fiscal Management Review Committee headed by the Chief Secretary to Government is required to review the fiscal and debt position of the State, its progress on fiscal correction path and to advise about corrective measures as may be required. The Finance Minister is thereafter required to review the trends in receipts and expenditure of the State in relation to the budget on a half yearly basis and suggest remedial measures to be taken to achieve budget targets as recommended by the Fiscal Management Review Committee. The outcome of this review is to be placed before the Legislature along with measures proposed to ensure adherence to the parameters stipulated in that Act.

B. Overview of the National Economy

The State budget 2011-12 had been presented at a time when the National Economy had rebounded well to a high growth path and where private consumption expenditure and gross capital formation were also showing strong acceleration, which reflected in high growth of tax collections. However the growth in real GDP at 7.7 per cent has been slower in the first quarter of 2011-12. Key industrial growth indicators like Index of Industrial Production (IIP) and growth in eight core infrastructure industries have grown by just over 5.0 per cent and 4.9 per cent during April-September 2011-12 as compared to corresponding period in the previous year.

The 2nd quarter review of Monetary Policy of RBI notes that the year on year headline WPI inflation has remained stubbornly high during the financial year so far, averaging 9.6 per cent and driven by all the three major groups, *viz.*, primary articles; fuel and power; and manufactured products. RBI has been maintaining an interest rate environment to contain inflation and anchor inflation expectations and also at the same time to stimulate investment activity to support raising trend growth. However it is seen that growth is clearly moderating on account of cumulative impact of past monetary actions and other factors. The Gross tax revenue of the Centre during April-September 2011 has increased by 14 per cent compared to the corresponding period last year. How the growth picks up in the coming months would largely depend on the inflation trajectory as well as concerted fiscal policy actions of Central Government.

C. State Government Finances

a. Budget Estimates for the year 2011-12 at a Glance

The Budget Estimates of Government of Karnataka for the year 2011-12 were presented to the Legislature on February 24, 2011 for a total outlay of ₹ 80,856.65 crore. The Budget estimates for the financial year 2011-12 projected an estimated fiscal deficit of 2.87 percent of GSDP (₹ 12,481.66 crore) and a revenue surplus of 0.29 percent of GSDP (₹ 1,278.94 crore). The Receipts and Expenditure at a Glance for 2011-12 at Table-I below shows a summary of the estimated fiscal situation for the year as set out in the Budget vis-à-vis that of the previous two years.

Table I:

Receipts / Expenditures at a Glance

(₹ in Crores)

Sl No	Item	2009-10 A/c	2010-11 BE	2010-11 RE	2011-12 BE
1	Revenue Receipts	49155.70	53638.78	57784.58	66313.27
1a	Own Tax Revenues	30578.60	36228.32	38048.67	43817.10
1b	Own Non Tax Revenues	3333.80	2819.90	3519.48	3674.79
1c	Devolution from GOI	7359.98	9060.09	9310.09	10418.99
1d	GIA & Contributions	7883.32	5530.47	6906.34	8402.38
2	Capital Receipts (Non-debt)	625.15	2903.25	329.50	2061.72
2a	Recovery of Loans and Advances	555.36	103.25	159.50	61.72
2b	Other Non-debt Capital receipts	69.79	2800.00	170.00	2000.00
3	Total Receipts	49780.85	56542.03	58114.08	68374.99
4	Non -Plan Expenditure	36318.11	39152.62	41232.02	46212.17
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	35234.23	37997.88	40209.11	45437.85
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	5212.91	6316.00	5542.37	6950.00
4b	Non-Plan Capital Expenditure	1083.87	1154.73	1022.90	774.32
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	65.16	49.07	19.07	90.82

5	Plan Expenditure	24337.08	27097.88	28582.00	34644.48
5a	Plan Revenue Expenditure	12302.68	15140.41	15980.12	19596.48
5b	Plan Capital Expenditure	12034.40	11957.47	12601.88	15048.00
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	916.42	1285.37	1618.29	1977.06
6	Total Expenditure (4+5)	60655.18	66250.49	69814.02	80856.65
7	Fiscal Deficit (6-3)	10874.33	9708.46	11699.93	12481.66
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-1618.78	-500.49	-1595.35	-1278.94
9	Primary Deficit (7-4a(1))	5661.42	3392.46	6157.56	5531.66
	GSDP at Current Prices	335747	328312	380871	434270
	Fiscal Deficit	3.24%	2.96%	3.07%	2.87%
	Revenue Deficit	-0.48%	-0.15%	-0.42%	-0.29%
	Primary Deficit	1.69%	1.03%	1.62%	1.27%

b. Vote on Account and approval of the full budget for 2011-12

To meet the expenditure of the Government in the first four months of the financial year i.e 1st April 2011 to 31st July 2011, Vote on Account was passed by the Legislature in March 2011 for incurring expenditure of ₹ 29,216.56 crore. In June 2011, State Legislature passed the Appropriation Bill for the period 1st April 2011 to 31st March 2012 for incurring expenditure of ₹ 87,737.44 crore.

c. Major Policy Announcements in Budget 2011-12

Budget 2011-12 was unique as for the first time an exclusive agriculture budget was presented to the Legislature along with the general budget. Agriculture and related Irrigation sectors were allocated ₹ 17,857 crore.

Some of the major announcements in the agriculture budget were:

- ₹ 1000 crore earmarked for improvement of lives of 10 lakh agricultural families under the Suvarna Bhoomi Yojane.
- Agricultural loan made available for farmers at an interest of 1 percent through cooperative societies.

- ₹ 3,900 crore for supplying quality power to irrigation pumpsets,
- For taking up rejuvenation of tanks and for filling up of water to the dried tanks, earmarking an amount of ₹ 1000 crore.
- ₹ 100 crore provided for regularisation of one lakh illegal pump sets.
- Organising Global Agro Investment Meet for the first time in the country and framing of Karnataka Agri-Business development policy.
- Providing ₹ 7,800 crore exclusively for irrigation sector.

The major policy announcements in the general budget were:

- Allocation to rural development increased to ₹ 4,385 crore with allocations of ₹ 1000 crore for rural roads, ₹ 1,250 crore for drinking water and ₹ 400 crore for Suvarna Gramodaya.
- Devolution of funds to local bodies increased to 42% of Non Loan Net Own Revenue Receipts (NLNORR)
- ₹ 500 crore as equity support to the ESCOMs for separation of the electricity feeders under Niranthara Jyothi project.
- ₹ 4770 crore from various sources for infrastructure development and over all development of Bangalore.
- ₹ 750 crore provided in 2011-12 for improving urban infrastructure in Urban Areas under the three year Mukhya Mantri Nagarothana Yojane.
- ₹ 400 crore for distribution of bonds to beneficiaries under Bhagyalakshmi scheme.
- Pooled funds for Special Component Plan / Tribal Sub Plan increased to ₹ 1000 crore.

d. Information on Fiscal Situation:

As committed in budget speech 2011-12, information on fiscal position of the State has been disclosed on the official website of the Finance Department www.kar.nic.in/finance on a quarterly basis. Position of the receipts and expenditure at a glance up to September 2011 is available on the website.

e. Supplementary Estimates – I

In accordance with Article 205(1)(a) of the Constitution of India, Supplementary Estimates aggregating to ₹ 1,965.28 crore were laid before the Houses of the State Legislature. The Legislature approved Supplementary Estimates in June 2011 for an expenditure amounting to ₹ 1,965.28 crore, with net cash outflow of ₹ 1,068.04 crore to be funded from general buoyancy in tax and non-tax revenues.

f. Review of trends in receipts and expenditure during April-September 2011

This Report analyses the financial position of the Government of Karnataka as at the end of September 2011 i.e., 6 months after the commencement of the financial year. The broad picture of the State's finances along with important fiscal parameters as on September 30, 2011 is summarized in Table 2 shown below. These figures are as per the accounts received from the Principal Accountant General (A & E) for the period ending on September 30, 2011.

Table 2:

Mid year comparison with previous year and increase over previous year

(in ₹ Crore)

Sl No	Item	BE 2011-12	Upto Sep 2011	Upto Sep 2010	% to BE	Growth over Previous Year
1	Revenue Receipts	66313.27	30208.84	25326.79	45.55%	19.28%
1a	Own Tax Revenues	43817.10	21569.51	17873.97	49.23%	20.68%
1b	Own Non Tax Revenues	3674.79	1339.99	1365.18	36.46%	-1.85%
1c	Devolution from GOI	10418.99	4894.26	3882.90	46.97%	26.05%
1d	GIA & Contributions	8402.38	2405.09	2204.74	28.62%	9.09%
2	Capital Receipts (Non-debt)	2061.72	50.22	108.43	2.44%	-53.69%
2a	Recovery of Loans and Advances	61.72	35.88	52.95	58.13%	-32.24%
2b	Other Non-debt Capital receipts	2000.00	14.34	55.48	0.72%	-74.16%
3	Total Receipts	68374.99	30259.06	25435.22	44.25%	18.97%
	Public Debt	15353.80	619.62	1444.21	4.04%	-57.10%
	Total Receipts including Public Debt	83728.79	30878.68	26879.43	36.88%	14.88%
4	Non -Plan Expenditure	46212.17	19747.78	17025.53	42.73%	15.99%
4a	Non-Plan Revenue Expenditure	45437.85	19624.90	16704.75	43.19%	17.48%
4a(1)	Interest Payments out of 4(a)	6950.00	2514.31	2364.91	36.18%	6.32%
4b	Non-Plan Capital Expenditure	774.32	122.88	320.78	15.87%	-61.69%
4b(1)	Loans and Advances disbursed out of 4(b)	90.82	43.99	2.55	48.44%	1624.11%
5	Plan Expenditure	34644.48	10243.46	9243.62	29.57%	10.82%
5a	Plan Revenue Expenditure	19596.48	6114.92	5405.98	31.20%	13.11%

5b	Plan Capital Expenditure	15048.00	4128.55	3837.65	27.44%	7.58%
5b(1)	Loans and Advances disbursed out of 5 (b)	1977.06	256.59	405.69	12.98%	-36.75%
6	Total Expenditure (4+5)	80856.65	29991.25	26269.15	37.09%	14.17%
	Capital expenditure.	15822.32	4251.43	4158.42	26.87%	2.24%
	Public Debt	4462.11	1293.25	1254.40	28.98%	3.10%
	Total Expenditure including Public Debt	85318.76	31284.50	27523.55	36.67%	13.66%
7	Fiscal Deficit (6-3)	12481.66	-267.81	833.93	-2.15%	-132.11%
8	Revenue Deficit (4a+5a-1)	-1278.94	-4469.02	-3216.06	-349.43%	-38.96%
9	Primary Deficit (7-4a(1))	5531.66	-2782.12	-1530.98	-50.29%	-81.72%
	GSDP at Current Prices	434269.62	434269.62	328311.59		
	Fiscal Deficit	2.87%	-0.06%	0.25%		
	Revenue Deficit	-0.29%	-1.03%	-0.98%		
	Primary Deficit	1.27%	-0.64%	-0.47%		

g. The Resources Position:

1. Revenue Receipts

The total revenue receipts of the State as at the end of September 2011 or during the first half (H1) of 2011-12 were ₹ 30,208.84 crore including State's own tax revenue of ₹ 21,569.51 crore and share of Central taxes of ₹ 4,894.26 crores. This amounted to 46 per cent of the budgeted revenue receipts for the year. The collection of tax and non-tax revenues during H1 is 48 per cent and compares well with the moving average of 45.4 per cent during H1 of the previous five years. Growth of revenue receipts in H1 of 2011-12 is almost 20 per cent over the same period in the previous year.

Trends in Revenue Receipts - April to September

(₹ in Crores)

Item	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12
Tax	11117	12450	13834	13540	17874	21570
Non tax	757	949	965	970	1365	1340
Total	11874	13399	14799	14510	19239	22910
BE	26622	28547	33807	34850	39048	47492
% to BE	45%	47%	44%	42%	49%	48%

1.1. State Own Tax Revenues (SOTR)

States own tax revenue (SOTR) consists of the four major State taxes viz. Commercial Taxes, Excise, Motor Vehicles Taxes and Stamps & Registration. The SOTR was estimated at ₹ 43,817.10 crore in

B.E. 2011-12. The collection under SOTR during April - September, 2011 is placed at ₹ 21569.51 crore reflecting a growth of 21 per cent over the period April-September, 2010. Almost all the major components of tax revenue have shown better than estimated growth during the first half of 2011-12. 49 per cent of the budget estimate of SOTR has been achieved in H1 of 2011-12

(₹ in Crores)

Name	BE 2011-12	Actual collection up to Sep 2011	Actual collection up to Sep 2010	% to BE	Growth over Previous Year
Commercial Taxes	26700	12992	10791	49%	20%
State Excise*	9115	4545	3841	50%	18%
Motor Vehicle Taxes*	2630	1380	1208	52%	14%
Stamps & Registration Fees*	4030	2370	1754	59%	35%
Others	1342	282	280	21%	1%
Total	43817	21570	17874	49%	21%

*State Excise, Motor Vehicle Taxes and Stamps & Registration fees collection figures includes cess.

Since tax collections in 2009-10 were comparatively lower due to slowdown in economy, the tax growth in 2010-11 has been on the higher side. As compared to this tax growth has shown moderate but steady increase in the first two quarters of 2011-12.

1.1 a. Commercial Tax:

In the first half of 2010-11, a growth of 20 per cent over the collections during the same period in 2009-10 was evidenced in this tax component. The collection of ₹ 12,992 crore is 49 per cent of the budget estimate. This is also over 60 per cent of the total collection of SOTR, highlighting the fact that commercial tax continues to be the largest component of tax revenue. On projecting the collections of Commercial Tax based on the receipts during the first six months of the year, there is likely to be an excess realization of ₹ 500 crore for the full year as compared to the budget estimates of 2011-12.

1.1b. State Excise:

Under State Excise, as against the budgeted estimate of ₹ 9115 crore, collection in H1 of 2011-12 is 50 per cent of B.E i.e ₹ 4545 crore with a healthy growth rate of 18 per cent over H1 of 2010-11. On

projecting the collections of State excise based on the receipts during the first six months of the year, there is likely to be an excess realization of ₹ 250 crore for the full year, as compared to the budget estimates of 2011-12.

1.1c. Motor Vehicle Tax:

In H1 of 2011-12, Motor Vehicle Tax grew at a rate of 14 per cent over H1 of 2010-11. The collections up to September 2011 were ₹ 1380 crore which is 52% of the budget estimate of ₹ 2630 crore. The growth in tax collections has been low in the second quarter of 2011-12. However for the full year, collections are expected to reach the budget estimate.

1.1d. Stamps and Registration Fees:

This component of own tax revenue has shown the highest growth rate of 35 per cent in H1 of 2011-12, over H1 of 2010-11 and collections were ₹ 2370 crore which is 59 per cent of the budget estimate of ₹ 4030 crore. The guidance values of land and properties in all districts of the State including Bangalore were revised in August-September 2011. There is a likelihood of an excess realization of ₹ 200 crore as compared to the budget estimates of 2011-12.

1.2. Devolution from Government of India and GIA & Contributions

Devolution from Government of India has been on expected lines as the mid-year position indicates an achievement ₹ 4894 crore which is 47 per cent of budget estimate of ₹ 10419 crore. Hence the budget estimate under this head would be achieved in the full year. The mid-year position of receipts of grants in aid and contributions from Government of India is ₹ 2,405 crore against the Budget estimates of ₹ 8,402 crore for the year. The achievement to budget estimates up to September 2011 is around 29 per cent as compared to 40 per cent in 2010-11, 38 per cent in 2009-10 and 41 per cent in 2008-09. Thus, a shortfall of around ₹ 1300 crore is expected as compared to the budget estimates.

1.3. Non Tax Revenue:

In non-tax revenues, the realization at the end of September 2011 was ₹ 1,339.99 crore, which is 36.5 per cent of the budget estimates of ₹ 3,674.79 crore for the year. On account of the ban on mining of iron ore in the State, a shortfall of ₹ 400 crore is expected in mineral royalty. Due to interest earned

from investment of cash balance in Government of India 14 day and 91 day Treasury bills, excess interest realization of ₹ 125 crore is expected for the full year.

2. Non Debt Capital Receipts:

Non-debt capital receipts are expected to be much lower than the budget estimates of ₹ 2,061.72 crore. Though the real estate market has improved significantly it has not yet reached the 2007-08 levels. Only ₹ 100 crore is likely to be realized from the sale of land during the current year as against the budgeted ₹ 2000 crore.

3. Total expected shortfall in receipts for the full year:

Overall, the expected shortfall in receipts is around ₹ 2500 crore.

4. Total Expenditure:

Total Expenditure during April-September 2011 stood at ₹ 31,284 crore is 37 per cent of total budgeted expenditure in 2011-12. This is more or less around the same as compared to the moving average expenditure of 36.6 per cent in the last five years. While revenue expenditure in H1 of 2011-12 has grown by 16.4 per cent as compared to H1 of 2010-11, there has been slower growth of capital expenditure of just 2.4 per cent.

Trends in Total Expenditure - April to September

(₹ in Crores)

Item	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12	Growth over previous year
Revenue Expenditure	12192	15215	17230	18787	22111	25740	16.4%
Capital Expenditure*	2893	3859	3570	4409	5413	5545	2.4%
Total	15086	19074	20800	23196	27524	31284	13.7%
BE for full year	43435	50466	60497	62414	70063	85319	21.8%
% to BE	35%	38%	34%	37%	39%	37%	

*Includes Public Debt

a) Plan Expenditure:

Plan expenditure of ₹ 10,243 crore during April-September 2011 accounts for 30 per cent of B.E 2011-12 and reflects a growth of 11 per cent over the expenditure during the same period in the

previous year. The plan expenditure is expected to pick up in the last two quarters of the current year as most new plan schemes implementation would gather pace.

Plan Expenditure

(₹ in Crores)

Item	BE 2011-12	Actual up to Sep 2011	Actual up to Sep 2010	% to BE	Growth over Previous Year
Revenue	19596	6115	5406	31%	13%
Capital	15048	4129	3838	27%	8%
Total	34644	10243	9244	30%	11%

b) Non Plan Expenditure

Non-Plan expenditure of ₹ 21,027 crore during April-September 2011 accounts for 42 per cent of budget estimate and reflects a growth of 15 per cent over the expenditure during the same period in the previous year.

Non Plan Expenditure

(₹ in Crores)

Name	BE 2011-12	Actual up to Sep 2011	Actual up to Sep 2010	% to BE	Growth over Previous Year
Revenue	45438	19625	16705	43%	17%
Capital *	5236	1416	1575	27%	-10%
Total	50674	21041	18280	42%	15%

*Includes Loan Repayment

h. Resources transferred to Local Bodies:

The State has accepted the recommendations of the Third State Finance Commission (TSFC) with modifications, to be applicable from FY 2011-12 to FY 2015-16. Total funds to be devolved to local bodies have been increased from the current 40 per cent to 42 per cent of the Non Loan Net Own Revenue Receipts (NLNORR) of the State. Out of this, 32 per cent of NLNORR would be assigned to Panchayat Raj Institutions, inclusive of their salary expenditure and 10 per cent to Urban Local Bodies (ULBs) from the present 8% which would be achieved in a gradual fashion by the year 2014-15.

The allocations in budget estimates for PRIs and ULBs have been made keeping in mind the implementation of the TSFC recommendations. The expenditure during the period April to September 2011 as against the budget estimate is shown below. The total expenditure under the resources transferred to PRIs and ULBs is 45 per cent of budget estimate.

Resources transferred to Local Bodies

(In ₹ Crore)

Local Body	BE 2011-12	Actual up to Sep 2011	% to BE
PRIs	14953	7571	51%
ULBs	4343	1078	25%
Total	19296	8650	45%

i. Cash management:

The State has not availed of any Special Ways and Means Advances (SWMA) or Normal Ways and Means Advances (NWMA) from RBI since 2007-08. Even in the current year, there may not be a necessity to operate SWMA/NWMA due to reasonably comfortable cash position. Additional cash balance available has been invested in 14 day and 91 day Government of India Treasury Bills.

j. Borrowing Programme of the State and Net borrowing:

The State had sought Government of India's permission to raise ₹ 10,827 crore as Open Market Borrowings (OMB) as required under Article 293(3) of Constitution of India. But Government of India has permitted only ₹ 2,500 crore to be raised as OMB till date. In the first two quarters of 2011-12, State has not gone in for market borrowings due to sufficient cash balance. However it is expected that the State would have to go in for borrowings in the last two quarters of 2011-12. Government of India would be requested to consider the State's request to borrow the remaining ₹ 8327 crore as OMB.

k. Deficit trends and Adherence to Karnataka Fiscal Responsibility Act targets:

The Karnataka Fiscal Responsibility Act (KFRA), 2002 lays out the road map for fiscal discipline in the State. The State is bound by the commitments made under KFRA, 2002 to keep the fiscal deficit within 3 per cent of GSDP and maintain a revenue surplus in 2011-12. The previous five year trend of the fiscal indicators may be seen below:

Trends in deficit - April to September

(₹ in Crores)

Item	2006-07	2007-08	2008-09	2009-10	2010-11	2011-12
Revenue Deficit - April to September	-3615.40	-2476.51	-3219.25	-1156	-3216	-4469
Revenue Deficit for full year	-1534.54	-1626.66	-1527.45	-1151	-500	-1279
% of B.E	-235.6%	-152.2%	-210.8%	-100.4%	-642.6%	-349.4%
% of GSDP	-1.6%	-0.9%	-1.1%	-0.3%	-1.0%	-1.03%
Fiscal Deficit - April to September	-1117.27	594.34	-608.22	1826	834	-268
Fiscal Deficit for full year	5210.56	6304.98	7029.73	8493	9708	12482
% of B.E	-21.4%	9.4%	-8.6%	21.5%	8.6%	-2.1%
% of GSDP	-0.5%	0.2%	-0.2%	0.5%	0.2%	-0.1%
Primary Deficit - April to September	-2793.93	-1317.32	-2534.63	-129	-1531	-2782
Primary Deficit for full year	844.55	1486.98	1751.62	2915	3392	5532
% of B.E	-330.8%	-88.6%	-144.7%	-4.4%	-45.1%	-50.3%
% of GSDP	-1.2%	-0.5%	-0.8%	-0.04%	-0.5%	-0.6%
GSDP (2004-05 Base)	227854	271246	302146	335747	328312	434270

As seen above, on key fiscal indicators, the State is well within the budget estimates at the end of September 2011.

- **Revenue Surplus:** KFRA mandates that the State maintain a revenue surplus. Karnataka has been maintaining a revenue surplus since 2004-05. Up to September 2011, the revenue surplus is Rs.4469 crore as compared to the budget estimate of ₹ 1279 crore.
- **Fiscal Deficit:** As KFRA mandates that Fiscal Deficit should be kept within 3 per cent of GSDP, the budget estimate for fiscal deficit was kept at 2.87 per cent i.e. ₹ 12,482 crore. As compared to this, the State had a fiscal surplus of ₹ 268 crore at the end of September 2011. With expenditure bound to pick up in the coming months the available space of fiscal deficit would be used entirely but within the 3 per cent limit envisaged under KFRA.
- **Debt to GSDP:** KFRA mandates that the total outstanding liabilities (TOL) to GSDP at the end of the financial year 2011-12 should not exceed 26 per cent. As against this goal, the

TOL to GSDP budget estimate of 24.05 per cent is likely to be met. The off-budget borrowings are being regulated so that there is no net addition to the stock as at the end of 2009-10 as committed in the Medium Term Fiscal Plan (MTFP) 2011-15.

I) Public Account:

Net Receipts from public account amounted to ₹ 1,090 crore as at the end of September 2011 as compared to the budget estimate of ₹ 1,885 crore for the full year. Taking into account the net transactions under the consolidated fund, contingency fund and public account along with an opening balance of ₹ – 657 crore, the financial year 2011-12 is expected to close with a balance of around ₹ 50 crores (BE).

(₹ in Crores)

	Item	BE 2011-12	Up to Sep 2011
1	Internal Debt (Net)	9743.40	-897.45
2	Loans & Advances from GOI (Net)	1148.29	223.82
3	Contingency Fund (Net)		-3.18
4	I - Provident Fund (Net)	1585.00	259.06
5	J - Reserve Funds (Net)	-993.88	-81.90
6	K -Deposits (Net)		1946.56
7	L -Suspense A/c (net)	1293.63	-999.29
8	M -Remittances (Net)		-34.65
9	Increase/Decrease in Cash Balance(OB-CB)	-294.78	-680.78
	Total Deficit Financing	12481.66	-267.81
	Net from Public Account	1884.75	1089.78

D. Additional Expenditure Commitments under Supplementary Estimates – first and second installments and its financing:

As mentioned earlier in this report, the Legislature has approved supplementary estimates (first instalment) of Rs. 1965.28 crore with a net cash outflow of Rs.1068.04 crore.

Other than this, approvals have also been given for Rs 3864 crore to be included in Supplementary Estimates (Second Installment), with a net cash outflow of around Rs.3000 crore. These Supplementary Estimates are additional expenditure commitments for the remaining part of the current year.

Some of the major items of additional expenditure under Supplementary Estimates (second instalment) are Rs 500 crore for social security pensions, Rs.400 crore support to Bangalore Metro – phase I project, Rs.250 crore additional grant to BBMP for taking up new capital works,

Rs 256 crore for additional subsidy for free supply of electricity to irrigation pumpsets, Rs.150 crore for Suvarna Grama, and provision for the interim relief to employees with effect from 1st November 2011.

For financing the total additional expenditure included in both the supplementary estimates and to make up for the shortfall in receipts, savings have to be identified.

E. Review by Fiscal Management Review Committee

The Fiscal Management Review Committee (FMRC) headed by the Chief Secretary to Government has reviewed the fiscal and debt position of the State and its progress on fiscal correction path as required under the KFRA. The Committee has deliberated in detail on the mid year fiscal and debt parameters and thereafter advised the Finance Minister on the remedial measures to be adopted to ensure adherence to the parameters stipulated in KFRA. Some of these are moderating the additional commitments in the current year, identifying additional savings in existing budget provisions, prompting departments to maximize receipts of grants from Government of India and stepping up recovery of overdue loans and interest from Boards, Corporations and Companies.

The FMRC has also looked into the medium term fiscal challenges of the State like large unfunded commitments, low non-tax revenues, and low returns on investments. The Committee has also recommended setting up of a mechanism for ex-ante appraisal of new schemes and projects.

F. Outlook for the full year & the way forward

In view of the observations of the FMRC and the mid year review of State finances, the strategy for the remaining part of the current financial year and thereafter would include the following:

- a) Complying with the fiscal and debt sustainability norms of Karnataka Fiscal Responsibility Act, 2002, prescribed for the current year;
- b) Concerted action to ensure reduction of non-essential expenditure and improving the quality of expenditure by stepping up plan expenditure and regulation of non plan expenditure based on prioritization of development commitments.
- c) Continuation of economy measures and regulating fresh recruitment except in departments providing critical services.

- d) Minimizing new additional commitments.
- e) Regulating revenue expenditure so that more funds can be provided for capital expenditure.
- f) Better enforcement and continuous review & monitoring of tax efforts.
- g) Full utilization of the assistance available under the Centrally Sponsored Schemes and the Central Plan Schemes.

* * * *